DIÁRIO OFICIAL Nº 34.472 33Quarta-feira, 27 DE JANEIRO DE 2021

PORTARIA Nº 148/2021-DAF/CGP, DE 22/01/2021.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 66963, de 09/12/2020,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida ao servi-
dor EDMUNDO LOPES DE SOUSA, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula
3264106/1, lotado na Gerência de Armazenamento e Movimentação de
Material, por 150 (cento e cinquenta) dias, no período de 01/09/2020 a
28/01/2021, conforme Laudo Médico nº 66963, de 09/12/2020.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 01/09/2020.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 147/2021-DAF/CGP, DE 22/01/2021.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 67585, de 13/01/2021,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida ao servi-
dor EDMUNDO LOPES DE SOUSA, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula
3264106/1, lotado na Gerência de Armazenamento e Movimentação de
Material, por 213 (duzentos e treze) dias, no período de 01/02/2020 a
31/08/2020, conforme Laudo Médico nº 67585, de 13/01/2021.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 01/02/2020.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 165/2021-DAF/CGP, DE 25/01/2021.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe
foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 66768, de 22/12/2020.
R E S O L V E:
RETIFICAR na PORTARIA 3539/2020-DAF/CGP, que concedeu à servidora
NEYDE HELENA PAIVA DA COSTA, Assistente de Administração, matrícula
3267571/1, lotada na CIRETRAN “A” Altamira, 90 (noventa) dias de
Licença para Tratamento de Saúde, onde se lê: no período de 20/10/2020
a 17/01/2021, leia-se: no período de 07/08/2020 a 17/01/2021conforme
Laudo Médico nº 66768, de 22/12/2020.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 07/08/2020.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 15/2021 –
CGD/PAD/PORTARIAS DIVERSAS, DE 20/01/2021.

A Corregedora Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no
uso de suas atribuições conferidas por lei, e …
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n° 1861/2017-DG/CG/DETRAN,
de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, que
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de sindicância,
investigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 01/2021-CPAD, de
20.01.2021, subscrito pelo Presidente da Comissão Joaquim José Aguiar
Rodrigues, por meio do qual solicita e justifi ca a concessão de Recon-
dução para a realização de atos processuais, conforme artigo 208 da lei
5.810/94, e posterior conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº
2020/741635;
R E S O L V E:
I - RECONDUZIR a Comissão composta pelos servidores, JOAQUIM JOSÉ
AGUIAR RODRIGUES, Assistente de Trânsito, HILMA DE ARAÚJO AMORIM,
Auxiliar de Trânsito e RITA DE CÁSSIA VARELA PINHEIRO, Auxiliar
Trânsito, para, sob a presidência do primeiro, dar continuidade e a devida
conclusão dos trabalhos iniciados pela Comissão Processante, instituída
pela PORTARIA nº 12/2020-CGD/PAD, de 17 de julho de 2020 publicada no
DOE nº 34. 290, de 23 de julho de 2020, no prazo de 60 (sessenta) dias,
a partir de 21.01.2021;
III – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à Coordenadoria
de Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno cum-
primento do presente ato.
MARISE PAES BARRETO MARQUES
Corregedora Chefe em Exercício – DETRAN/PA.

PORTARIA Nº 16/2021 –
CGD/PAD/PORTARIAS DIVERSAS, DE 25/01/2021.

A Corregedora Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no
uso de suas atribuições conferidas por lei, e …
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n° 1861/2017-DG/CG/DETRAN,
de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, que
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de sindicância,
investigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 01/2021-CPAD, de
25.01.2021, subscrito pelo Presidente da Comissão Joaquim José Aguiar
Rodrigues, por meio do qual solicita e justifi ca a concessão de Recon-
dução para a realização de atos processuais, conforme artigo 208 da lei
5.810/94, e posterior conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº
2020/742451;

R E S O L V E:
I - RECONDUZIR a Comissão composta pelos servidores, JOAQUIM JOSÉ
AGUIAR RODRIGUES, Assistente de Trânsito, HILMA DE ARAÚJO AMORIM,
Auxiliar de Trânsito e RITA DE CÁSSIA VARELA PINHEIRO, Auxiliar
Trânsito, para, sob a presidência do primeiro, dar continuidade e a devida
conclusão dos trabalhos iniciados pela Comissão Processante, instituída
pela PORTARIA nº 13/2020-CGD/PAD, de 21 de julho de 2020 publicada no
DOE nº 34. 295, de 29 de julho de 2020, no prazo de 60 (sessenta) dias,
a partir de 27.01.2021;
III – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à Coordenadoria
de Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno cum-
primento do presente ato.
MARISE PAES BARRETO MARQUES
Corregedora Chefe em Exercício – DETRAN/PA.

Protocolo: 622104
PORTARIA Nº 3141/2020-DG/DHCRV/CHC/GCCFC

O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 789/2020
e a PORTARIA do DETRAN 506/2014 e demais atos normativos afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2020/457087, apresentado pela em-
presa CFC CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES DE DIREÇÃO LTDA,
inscrita no CNPJ sob o nº 17.996.339/0002-73, nome de fantasia AUTO
ESCOLA TRÂNSITO, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a
apresentação da documentação necessária à renovação de credenciamen-
to do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa CFC CENTRO DE FOR-
MAÇÃO DE CONDUTORES DE DIREÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
17.996.339/0002-73, nome de fantasia AUTO ESCOLA TRÂNSITO (CLAS-
SIFICAÇÃO A/B) com estabelecimento na Rua Germano Aranha QD 287
Lote 03 Terreo, Vila dos Cabanos, CEP: 68.447-000, Barcarena/PA, com
atuação na Região de Trânsito de Abaetetuba, no município de Barcarena/
PA, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade
de 36 (trinta e seis meses) a contar da data fi nal da ultima PORTARIA de
credenciamento do referido CFC.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 1998970 neste DETRAN/
PA.
Art. 4º Esta PORTARIA entrará em vigor a contar da data fi nal da ultima
PORTARIA do referido CFC.
Belém, 17 de NOVEMBRO de 2020.
MARCELO DE LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 621942

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE EDITAL DO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2021 - DETRAN-PA

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN-PA, através do
seu pregoeiro, comunica que realizará licitação, na modalidade pregão ele-
trônico, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, conforme objeto abaixo:
 OBJETO: contratação de empresa de engenharia especializada na presta-
ção de serviços de manutenção preventiva e corretiva em dois geradores
automatizados e em seus respectivos quadros de comandos, regime stan-
dby de potência, pertencentes ao DETRAN/PA, com fornecimento de peças
e insumos de substituição programada, de acordo com as especifi cações,
quantidade e condições exigidas no Edital e no Termo de Referência e de-
mais anexos.
Data da abertura: 22 de fevereiro de 2021
Hora: 10h00 (horário de Brasília).
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925447 - Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA.
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do Edital no
COMPRASGOVERNAMENTAIS, até as 09h59 (Horário de Brasília – DF) do
dia 22/02/2021.
A íntegra do edital poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo
Federal – COMPRASGOVERNAMENTAIS (www.comprasgovernamentais.
gov.br), bem como no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado
do Pará – COMPRASPARÁ (www.compraspara.pa.gov.br ou www.detran.
pa.gov.br).
Belém/PA, 18 de janeiro de 2021.
ANTONIO JORGE SILVA FONSECA
Pregoeiro
PORTARIA nº 2595/2020
Visto:
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 621968